
MUNICIPIO - CENTRO OVEST

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-302.0.0.-39

L'anno 2023 il giorno 15 del mese di Maggio il sottoscritto Bruzzone Anna Rosa in qualita' 
di dirigente di Municipio - Centro Ovest, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di 
seguito riportata.

OGGETTO  AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 LETT. A) 
DEL D.LGS. 50/2016, ALLA DITTA CRESTA & DELFINO S.R.L., DELLA FORNITURA DI 
MATERIALE EDILE NECESSARIO PER GLI INTERVENTI DI EDILIZIA DELLA 
SQUADRA MANUTENTIVA DEL MUNICIPIO II CENTRO OVEST, PER UN IMPORTO DI 
EURO 4.098,36 OLTRE IVA AL 22%

Adottata il 15/05/2023
Esecutiva dal 09/06/2023

15/05/2023 BRUZZONE ANNA ROSA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



MUNICIPIO - CENTRO OVEST

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-302.0.0.-39

OGGETTO AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 LETT. A) DEL 
D.LGS. 50/2016, ALLA DITTA CRESTA & DELFINO S.R.L., DELLA FORNITURA DI 
MATERIALE EDILE NECESSARIO PER GLI INTERVENTI DI EDILIZIA DELLA SQUADRA 
MANUTENTIVA DEL MUNICIPIO II CENTRO OVEST, PER UN IMPORTO DI EURO 
4.098,36 OLTRE IVA AL 22%.

La Dirigente del Municipio II Centro Ovest e Municipio V Val Polcevera

 Sulla base delle funzioni attribuite ai Dirigenti dal T.U.O.E.L. D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267, e ss.mm.ii., e dagli artt.77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;

Visti

-  gli artt. 107, 153 e 183 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii;

-   il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii.,  ed in particolare l’art. 4 comma 2, 16 e 17 
relativi alle funzioni dirigenziali;

-  il  D.Lgs.  18  aprile  2016  n.  50  “Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,  2014/24/UE  e 
2014/25/UE per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a la-
vori, servizi e forniture, e ss.mm.ii.;

-  il D.Lgs. 56 del 19/04/2017 “Disposizioni integrative e correttive al D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 
50” e ss.mm.ii.;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-  il Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 del 
04/03/1996, e ss.mm.ii.;

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 76 del 27/12/2022 con cui sono stati approvati i 
documenti previsionali e programmatici 2023/2025;   

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 17.03.2023 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i re-
lativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Richiamato il Provvedimento del Sindaco n. 122 del 05 aprile 2023 con il quale è stato con-
ferito alla sottoscritta l’incarico di Dirigente dei Municipi II Centro Ovest e V Valpolcevera;

Premesso 

- che il Municipio II Centro Ovest ha la necessità di rifornire la propria squadra manutentiva di ma-
teriale edile al fine di far fronte ai numerosi interventi nel proprio territorio di competenza;

- che, pertanto, si intende procedere all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a), del 
D.Lgs. 50/2016, della predetta fornitura di materia edile;

- che la ditta Cresta & Delfino s.r.l., (C.B. 48449) con sede in Genova, via Ferri n. 32, 1616, P.iva 
01345600991, con preventivo n.  555 del 13/04/2023,  allegato come parte integrante al  presente 
provvedimento, ha presentato uno sconto del 10% sui prezzi di listino;

Considerato 

- che, in base al D.Lgs. 77/2021, per gli importi inferiori ai 139.000,00 Euro è possibile procedere 
con affido diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;

- quanto introdotto dalla Legge di Bilancio 2019 (Legge 30 dicembre 2018 n. 145, G.U. 31 dicem-
bre 2018) che, modificando art. 1, comma 450 della legge n. 296 del 2006, innalza da € 1.000 a € 
5.000 la soglia di obbligatorietà per le Amministrazioni pubbliche di ricorrere al Mercato Elettroni-
co per acquisti di beni/servizi;

- il parere del Consiglio di Stato n. 1312/2019 del 30/04/2019 che condivide l’orientamento Anac 
circa la possibilità di innalzare da euro 1.000,00 ad euro 5.000,00 l’importo degli affidamenti per i  
quali è consentito derogare al principio di rotazione;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- che, con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa, assieme al responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 147 bis del 
D.Lgs. 267/2000;

Ritenuto

- di prevedere l’annullamento dell’affidamento nel caso in cui dai controlli effettuati sui requisiti di 
carattere generale si riscontrassero provvedimenti interdittivi o qualora da ulteriori controlli emer-
gessero cause ostative alla stipula del contratto;

- che non si procederà ad effettuare la ritenuta dello 0.5% di cui all’art. 30 comma 5 bis del Codice 
dei Contratti  Pubblici,  in quanto per l’esiguità dell’importo previsto l’applicazione della ritenuta 
non sembra corrispondere ai principi di economicità, efficacia e tempestività richiamati al citato art. 
30 comma 1;

- che alla luce di quanto espresso, e attestata la congruità dell’offerta, di assegnare tramite affida-
mento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. 50/2016, alla Ditta Cresta & Delfi-
no s.r.l., (C.B. 48449) con sede in Genova, via Ferri n. 32, 1616, P.iva 01345600991, la fornitura di  
materiali  edili  del Municipio II Centro Ovest per un importo complessivo di € 5.000,00, di  cui 
901,64 per i.v.a. al 22% ed € 4.098,36 di imponibile;

Dato atto

-  che il Responsabile Unico del Procedimento è l’Arch. Rosanna Sperlinga;

-  che  la  fornitura  di  cui  al  presente  provvedimento  è  contraddistinta  dal  seguente  Codice 
Identificativo Gara: CIG ZB03B0899E;

Tutto ciò premesso e considerato

DETERMINA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



1) di affidare alla Ditta Cresta & Delfino s.r.l., (C.B. 48449) con sede in Genova, via Ferri n. 
32, 1616, P.iva 01345600991,  ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e 
ss.mm.ii., la fornitura di materiali edili del Municipio II Centro Ovest, per un importo com-
plessivo di € 5.000,00, di cui 901,64 per i.v.a. al 22% ed € 4.098,36 di imponibile;

2) di impegnare la somma complessiva di  € € 5.000,00, di cui 901,64 per i.v.a. al 22% ed € 
4.098,36 di imponibile, al capitolo 68561 “acquisizione di beni diversi” del bilancio 2023, 
c.d.c. 4702 “servizi tecnico manutentivi Centro Ovest”, centro di responsabilità 1302 p.d.c. 
1.3.1.2.7. (IMP. 2023/10616);

3) di provvedere alla registrazione del contratto in conformità alla comunicazione della Stazio-
ne Unica Appaltante n. 366039 del 05/12/2014;

4)  di demandare quindi al Municipio II Centro Ovest la diretta liquidazione della spesa, dietro 
presentazione di regolare fattura, mediante emissione di atto di liquidazione digitale, nei li-
miti di spesa di cui al presente provvedimento ai sensi del vigente Regolamento di Contabi-
lità;

5)  di dare atto:

- che il Responsabile Unico del Procedimento è l’Arch. Rosanna Sperlinga;

- che, ai fini della modalità di pagamento, da applicarsi ai sensi di quanto previsto dalla Legge 23 
dicembre 2014 n. 190, le spese di cui all’impegno del presente provvedimento rivestono carattere 
istituzionale;

- che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di regolarità contabi-
le attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi 
dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000.

                                                                                     
                                                                                      La Dirigente
                                                                          del Municipio Centro Ovest e 
                                                                           Municipio V Val Polcevera

              Dott.ssa Anna Rosa Bruzzone 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-302.0.0.-39
AD OGGETTO 
AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 LETT. A) DEL D.LGS. 
50/2016, ALLA DITTA CRESTA & DELFINO S.R.L., DELLA FORNITURA DI MATERIALE 
EDILE NECESSARIO PER GLI INTERVENTI DI EDILIZIA DELLA SQUADRA 
MANUTENTIVA DEL MUNICIPIO II CENTRO OVEST, PER UN IMPORTO DI EURO 
4.098,36 OLTRE IVA AL 22%

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Totale

13/04/2023PR1/000555 1

P.Iva/Cod.Fiscale Agente Numero Data Pagina

Cod. Cliente Rif.Data

C     5

RIMESSA DIRETTA DATA FATTURA

PREVENT. CLIENTE RIVAROLO

Descrizione Pagamento Banca di Appoggio Cambio Divisa

 1,000 EUR

    

Destinatario diverso

00000000555 Del 13/04/2023

Codice Articolo U.M. Quntità Prz. Unit.Descrizione IVA

 LO SCARICO DEL MATERIALE E' SEMPRE A CURA DEL CLIENTE

 Abi:  Cab: 

Operatore

Riferimento

ALBERTO

Spett.

 

COMUNE DI GENOVA MUNICIPIO 2 CENTRO OVEST

Cresta & Delfino s.r.l. - P.I. e C.F. 01345600991 

Sede Legale: via Ferri 32, 16161 Genova  
Capitale Sociale € 30.000,00 R.E.A. 402703

Sito: www.bigmat.it, www.crestaedelfino.it - mail: info@crestaedelfino.it

Amministrazione e Deposito: 

via Ferri 32 - 16161 Genova Rivarolo   Tel. 010-7407282 / 7401693    

Deposito: 

via Cassanello 5 - 16155 Genova Pegli  Tel. 010-6982859 / 6982314   

ScontoListino

MAPP9B P9 BIANCO ADESILEX MAPEI 25 kg sac  14,35 +22 14,350+0 14,35 1,00

MAPP9G P9 GRIGIO ADESILEX MAPEI 25 kg sac  13,55 +22 13,550+0 13,55 1,00

PA848/D10X10 MANARA DENTATA 28x12 cm - 10x10 mm serie 848/D quadri cad  12,06 +22 12,0610 13,40 1,00

MAPK100 KERACOLOR FF 100 BIANCO 5 kg sac  8,82 +22 8,8210 9,80 1,00

MAPK113 KERACOLOR FF 113 GRIGIO CEMENTO 5 kg sac  9,63 +22 9,6310 10,70 1,00

INROB45M GUAINA MINERAL ROBUR 4,5 kg POLIES. -10°10mq art.9305 $ rt  72,43 +22 72,4310 80,48 1,00

INUNOL20G UNOLASTIC INDEX IMPERMEABILIZZANTE GRIGIO 20 kg - 

art.4611 $

cad  81,74 +22 81,7410 90,83 1,00

TAV3 TAVOLE ABETE PRISMATE 3x12x400 cm  (cadauna) cad  6,31 +22 6,3118 7,70 1,00

TAV25S TAVOLE SOTTOMISURA 2,5 cm  MISTE 8-16x400 cm (a metro 

cubo)

mc  405,90 +22 405,9010 451,00 1,00

TAVG2 PANNELLI GIALLI 2000x500x27 mm cad  25,65 +22 25,6510 28,50 1,00

CA210N CARTONGESSO WALLBOARD 9,5 mm 2000x1200 mm cad  6,39 +22 6,3920 7,99 1,00

CA213N CARTONGESSO WALLBOARD 12,5 mm 2000x1200 mm cad  6,72 +22 6,7220 8,40 1,00

SIL SILICONE TRASPARENTE ACETICO BIGMAT 280 ml - 

art.65001

cad  2,70 +22 2,7010 3,00 1,00

TAMAG8 MAG 8 BIANCO TASSANI  14 Lit cad  61,48 +22 61,480+0 61,48 1,00

TASMPAS SMALTO PER PARETI BIANCO SATINATO 10 Lit cad  110,43 +22 110,4310 122,70 1,00

l'incidenza del colore puo portare il costo anche a 200 euro a 

latta (es.rossi)

+0

TALBB25 LINEA BLU SMALTO AD ACQUA BRILLANTE BIANCO 2.5 Lit cad  59,54 +22 59,5410 66,15 1,00

TASSOIL25 TASSOIL SMALTO BRILLANTE BIANCO 2,5 Lit cad  45,59 +22 45,5910 50,65 1,00

l'incidenza del colorante dipende dalla tinta +0

CER2020O PIASTRELLE BIANCO LUCIDO 20x20 cm mq  9,00 +22 9,0010 10,00 1,00

CER2020B PIASTRELLE BIANCO OPACO 20x20 cm mq  10,35 +22 10,3510 11,50 1,00

ZA8 ZOCCOLO ARDESIA 8 cm ml  3,24 +22 3,2410 3,60 1,00

EPSG3 gg mq  3,11 +22 3,1110 3,45 1,00

BGAS10F GAS PROPANO IN BOMBOLA FERRO 10 kg cad  36,40 +10 36,400+0 36,40 1,00

NEPE30 PENNELL0 PURA SETOLA BIONDA 30 mm cad  2,36 +22 2,3610 2,62 1,00

NEPE50 PENNELL0 PURA SETOLA BIONDA 50 mm cad  3,60 +22 3,6010 4,00 1,00

NEPE60 PENNELL0 PURA SETOLA BIONDA 60 mm cad  4,05 +22 4,0510 4,50 1,00

Segue...

AnnotazioniSpedizione

Il presente preventivo ha validità fino al :13/05/2023

Totale Imponibile/Esente Totale IVA Totale documento



Totale

13/04/2023PR1/000555 2

P.Iva/Cod.Fiscale Agente Numero Data Pagina

Cod. Cliente Rif.Data

C     5

RIMESSA DIRETTA DATA FATTURA

PREVENT. CLIENTE RIVAROLO

Descrizione Pagamento Banca di Appoggio Cambio Divisa

 1,000 EUR

    

Destinatario diverso

00000000555 Del 13/04/2023

Codice Articolo U.M. Quntità Prz. Unit.Descrizione IVA

 LO SCARICO DEL MATERIALE E' SEMPRE A CURA DEL CLIENTE

 Abi:  Cab: 

Operatore

Riferimento

ALBERTO

Spett.

 

COMUNE DI GENOVA MUNICIPIO 2 CENTRO OVEST

Cresta & Delfino s.r.l. - P.I. e C.F. 01345600991 

Sede Legale: via Ferri 32, 16161 Genova  
Capitale Sociale € 30.000,00 R.E.A. 402703

Sito: www.bigmat.it, www.crestaedelfino.it - mail: info@crestaedelfino.it

Amministrazione e Deposito: 

via Ferri 32 - 16161 Genova Rivarolo   Tel. 010-7407282 / 7401693    

Deposito: 

via Cassanello 5 - 16155 Genova Pegli  Tel. 010-6982859 / 6982314   

ScontoListino

TAEIS25M EISEN SMALTO FERROMICACEO GRANA MEDIA 2,5 Lit cad  55,06 +22 55,0610 61,18 1,00

REFV16050 RETE FIBRA VETRO 160 gr cert.etag 004 maglia 4x5 mm - 

Rotolo 50 mq

rt  52,65 +22 52,6510 58,50 1,00

INBLOC BLOCKYBOND BIANCO COLLA/RASANTE X CEMENTO 

CELLULARE 25 kg - art.4296

sac  7,90 +22 7,9010 8,78 1,00

STUCM STUCCO X  MURI MASCHERI LUX-STUC 14 Lit cad  15,41 +22 15,4110 17,12 1,00

RZ25 RZ WEBER RASANTE BASE CALCE E GESSO 25 kg sac  9,90 +22 9,9010 11,00 1,00

INRASF RASOFINE INDEX RASANTE CEMENTIZIO BIANCO 25 kg - 

art.4243

cad  10,97 +22 10,9710 12,19 1,00

MATSP MATTONI SEMIPIENI 24x7x11 cm cad  0,44 +22 0,4410 0,49 1,00

MAT6 MATTONI 30x15x6 cm cad  0,79 +22 0,7910 0,88 1,00

MAT8 MATTONI 30x15x8 cm cad  0,62 +22 0,6210 0,69 1,00

MAT45 MATTONI 30x15x4,5 cm a 3 fori cad  0,75 +22 0,7510 0,83 1,00

NBRA NASTRO SEGNALETICO BIANCO/ROSSO ADESIVO 33 m cad  4,59 +22 4,5910 5,10 1,00

WRS350 ARENINO BIANCO RS350 WEBER 25 kg sac  8,64 +22 8,6410 9,60 1,00

LOCLS37 MURAL CLS 37 (RCK37)  LOCATELLI 25 kg (B) cad  3,29 +22 3,2910 3,65 1,00

MB4 MALTA BASTARDA BLU FIBRORINFORZATA BERNARDELLI 25 

kg

sac  3,11 +22 3,1110 3,45 1,00

KERGEO40 GEOLITE 40 KERAKOLL MALTA TIXOTR R4 PCC 25 kg sac  21,72 +22 21,7210 24,14 1,00

PREZZI FRANCO NS. MAGAZZINO +0

PAGAMENTO: DA CONVENIRSI +0

validità dell'offerta 30 gg (in ogni caso restano inalterati fino al 

cambiamento

+0

del listino fornitore +0

AnnotazioniSpedizione

A MEZZO DESTINATARIO

Il presente preventivo ha validità fino al :13/05/2023

 1.211,24

Totale Imponibile/Esente Totale IVA

 262,10

Totale documento

 1.473,34


